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제2018학년도 한국전통문화고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,578,127,000원"을 "세입·세출 각각 1,707,079,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,707,079 1,578,127 128,952 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,642 118,082 6.9

학생복지/교육격차 해소 78,458 683,871 40.0

기본적 교육활동 44,328 351,713 20.6

선택적 교육활동 -6,000 141,320 8.2

교육활동 지원 6,301 69,332 4.0

학교 일반운영 7,923 341,461 20.0

학교 재무활동 -10,700 1,300 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 128,052 1,024,066 59.9

이전수입 기타이전수입 900 1,620 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 612,642 35.8

자체수입 행정활동수입 0 4,800 0.2

기타수입 전년도이월금 0 63,951 3.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,025,686 896,734 128,952

1.교육비특별회계이전수입 1,024,066 896,014 128,052

1.교육비특별회계전입금수입 1,024,066 896,014 128,052

1.학교회계전입금 1,024,066 896,014 128,052

1.학교운영비전입금 685,109 685,109 0

2.목적사업비전입금 338,957 210,905 128,052
(성립전)조리원인건비 : (15,256,000원 × 1교)

 - 10,236,000원 =
5,020,000

(성립전)조리원인건비 : (17,117,000원 × 1교)

 - 15,256,000원 =
1,861,000

(성립전)교육급여지원금 : (9,372,220원 × 1교

) - 4,792,000원 =
4,581,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 17,000,000원 ×

 1교 =
17,000,000

(성립전)순회교사여비 : 1,380,000원 × 1교 = 1,380,000

신설교과 교구기자재 구입비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)특성화고취업역량강화지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

노동인권교육지원비 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)실험실습기자재확충 : 4,934,000원 × 

1교 =
4,934,000

(성립전)NCS교육과정운영비 : 7,330,000원 × 1

교 =
7,330,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 6,042,000원 

× 1교 =
6,042,000

(성립전)기능경기대회운영지원비 : 11,710,000

원 × 1교 =
11,710,000

(성립전)취업역량강화지원비 : 5,400,000원 × 

1교 =
5,400,000

(성립전)급식종사원 정기상여금 : 900,000원 ×

 1교 =
900,000

(성립전)교과서비지원 : 1,746,540원 × 1교 = 1,747,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : 6,380,000원

 × 1교 =
6,380,000

저소득층학생수학여행비지원 : 3,770,000원 × 

1교 =
3,770,000

(성립전)저소득층자녀학교운영비지원 : 

3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)저소득층자녀학교운영비지원 : 

(6,915,200원 × 1교) - 3,200,000원 =
3,716,000

저소득층자녀학교운영비지원 : (10,476,400원 

× 1교) - 6,916,000원 =
3,561,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원비 :

 23,580,000원 × 1교 =
23,580,000

전북학교예술교육페스티벌 참가 지원비 : 

10,900,000원 × 1교 =
10,900,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 1,620 720 900

1.민간이전수입 1,620 720 900

1.기타지원금 1,620 720 900

1.기타지원금 1,620 720 900
전국기능경기대회 훈련 지원비 : 300,000원×3

명×1교=
900,000

2.자체수입 617,442 617,442 0

1.학부모부담수입 612,642 612,642 0

1.등록금 48,556 48,556 0

1.학교운영지원비 48,556 48,556 0

1.학교운영지원비 48,504 48,504 0

2.지난년도학교운영지

원비
52 52 0

2.수익자부담수입 564,086 564,086 0

1.급식비 318,991 318,991 0

1.급식비 318,991 318,991 0

2.방과후학교활동비 99,000 99,000 0

1.방과후학교활동비 99,000 99,000 0

3.현장체험학습비 24,135 24,135 0

1.현장체험학습비 24,135 24,135 0

4.졸업앨범비 6,550 6,550 0

1.졸업앨범비 6,550 6,550 0

5.교과서비 18,000 18,000 0

1.교과서비 18,000 18,000 0

6.기숙사비 73,410 73,410 0

1.기숙사비 73,410 73,410 0

7.교복구입비 24,000 24,000 0

1.교복구입비 24,000 24,000 0

2.행정활동수입 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 2,900 2,900 0

1.사용료및수수료 2,900 2,900 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 100 100 0

2.수수료 2,800 2,800 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 63,951 63,951 0

1.전년도이월금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

세입합계 1,707,0791,578,127 128,952
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 118,082 109,440 8,642

1.기타 교직원보수 104,782 98,740 6,042

1.교직원대체인건비 71,362 65,320 6,042

1.교원대체인건비 71,362 65,320 6,042

1.기간제교원인건비 12,082 6,040 6,042
(성립전)기간제교사성과상여금  6,042,000

원×1교=
6,042,000

2.운영수당 59,280 59,280 0  

2.학교운영지원수당 33,420 33,420 0

1.학교운영지원수당 33,420 33,420 0

1.학교운영지원수당 33,420 33,420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,300 10,700 2,600

1.교직원연수 6,600 4,000 2,600

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.퇴직자연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.특별연수 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600교육경비  2,600,000원×1명= 2,600,000

2.교직원복지 6,700 6,700 0

1.교직원복지비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원워크숍 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 683,871 605,413 78,458

1.급식 관리 373,551 364,570 8,981
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 373,551 364,570 8,981

1.급식재료구입비 235,042 235,042 0

1.급식용식재료비 235,042 235,042 0  

2.조리원인건비(수익자) 64,461 64,461 0

1.무기계약직원인건비 57,261 57,261 0  

2.무기계약직원법정부

담금
7,200 7,200 0  

3.조리원대체인건비 1,956 1,956 0

1.기간제직원인건비 1,956 1,956 0  

4.급식운영비 21,269 21,269 0

1.일반수용비 12,269 12,269 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

5.조리원인건비(교특재원) 37,943 28,962 8,981

1.무기계약직원인건비 35,123 27,342 7,781(성립전)연봉  603,000원×1교= 603,000

(성립전)근속수당  1,260,000원×2월= 2,520,000

(성립전)근속수당  1,260,000원×1월= 1,260,000

(성립전)교통보조비  160,000원×2월= 320,000

(성립전)교통보조비  31,000원×3명×1월= 93,000

(성립전)가족수당  40,000원×2월= 80,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×1월= 40,000

(성립전)위험근무수당  44,500원×3명×2

명=
267,000

(성립전)위험근무수당  26,000원×3명×1

월=
78,000

(성립전)급식비  410,000원×3명= 1,230,000

(성립전)급식비  130,000원×3명×1월= 390,000

(성립전)정기상여금  300,000원×3명= 900,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명×1

회=
1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,620 1,620 0  

6.시설설비(학교회계) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유대금 6,880 6,880 0  

2.기숙사 관리 73,410 73,410 0

1.기숙사운영 73,410 73,410 0

1.기숙사사감인건비 29,325 29,325 0

1.기간제직원인건비 28,203 28,203 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,122 1,122 0  

2.기숙사운영비 44,085 44,085 0

1.일반수용비 5,842 5,842 0  

2.전기요금 5,500 5,500 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 27,743 27,743 0  

3.보건 관리 18,432 16,490 1,942

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,946 7,004 1,942

1.보건실운영 4,992 2,890 2,102

1.일반수용비 620 620 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.학생복지비 1,470 1,470 0  

4.비품구입비 2,402 300 2,102자동제세동기  2,102,000원×1대= 2,102,000

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 3,104 3,264 -160

1.학생복지비 3,104 3,264 -160구강검사  -40,000원×4학급= -160,000

4.[국고]흡연예방및급연운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 9,486 9,486 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 133,867 83,332 50,535

1.[국고]학비지원 9,373 4,792 4,581

1.[국고]교육급여 9,373 4,792 4,581

1.학생지원금 9,373 4,792 4,581
(성립전)교육급여입학금및수업료  269,470

원×17명×1회=
4,581,000

2.급식비지원 78,540 78,540 0

1.무료급식비지원 78,540 78,540 0

1.학생지원금 78,540 78,540 0  

3.방과후학교활동비지원 23,580 0 23,580

1.저소득층방과후수강권(목) 23,580 0 23,580

1.학생지원금 23,580 0 23,580
(성립전)저소득층방과후자유수강권지원  

535,900원×44명×1회=
23,580,000

4.현장체험학습비지원 3,770 0 3,770

1.저소득층학생 수학여행 지원비 3,770 0 3,770

1.학생지원금 3,770 0 3,770
저소득층학생 수학여행 지원비  130,000원

×29명×1회=
3,770,000

5.교과서비지원 1,747 0 1,747

1.저소득층자녀교과서구입지원(목) 1,747 0 1,747

1.학생지원금 1,747 0 1,747
(성립전)저소득층자녀교과서비지원  

1,747,000원×1교=
1,747,000

6.교복구입비지원 6,380 0 6,380

1.교복구입비지원 6,380 0 6,380

1.학생지원금 6,380 0 6,380
(성립전)교복구입지원비  220,000×29명

×1회=
6,380,000

7.국고보조학비지원 10,477 0 10,477

1.학비지원 10,477 0 10,477

1.학생지원금 10,477 0 10,477
(성립전)저소득층자녀학비지원  51,600원

×72명×1회=
3,716,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  51,600원

×62명=
3,200,000

저소득층자녀학비지원  (51,600원×67.7명

×3회) - 6,916,000-3,000=
3,561,000
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5.학생복지 84,611 67,611 17,000

1.학생장학금운영 29,618 12,618 17,000

1.학생장학금지원 29,618 12,618 17,000

1.학생복지비 29,618 12,618 17,000
(성립전)특성화고 장학금 지원  459,450원

×37명×1회=
17,000,000

2.학생복지운영 54,993 54,993 0

1.졸업앨범제작 6,710 6,710 0

1.교육운영비 6,710 6,710 0  

2.학생교과서구입(수익자) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.학생교복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0  

4.차량운영 6,283 6,283 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.연료비 3,083 3,083 0  

3.기타공공요금 1,600 1,600 0  

3.기본적 교육활동 351,713 307,385 44,328

1.교과 활동 286,488 242,160 44,328

1.교과활동지원 49,746 48,240 1,506

1.매송반운영 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,526 2,400 126

1.교육운영비 2,526 2,400 126
교사용교과서(지도서)구입  (20,000원

×126.3권) - 2,400,000=
126,000

4.학력신장운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

5.교육역량강화(자율) 3,000 3,000 0
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1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.교육역량강화(공통) 25,100 25,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 7,510 7,510 0  

3.교육운영비 14,658 14,658 0  

4.목적사업업무추진비 2,032 2,032 0  

8.교육역량강화(연수) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.교육역량강화(창체) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.순회교사운영(목) 1,380 0 1,380

1.여비 1,380 0 1,380(성립전)순회교사여비  20,000원×69회= 1,380,000

2.국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

4.수학교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

5.과학교과활동 4,220 3,220 1,000

1.교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  
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2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.신설교과 교구기자재 구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000교구 기자재 구입  200,000원×5종×1회= 1,000,000

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.예술교과활동 135,648 126,100 9,548

1.공예디자인과교과운영 44,148 45,500 -1,352

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 35,600 35,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 7,048 8,400 -1,352
냉난방기구입  (2,349,330원×3대) - 

8,400,000=
-1,352,000

2.한국회화과교과운영 41,200 41,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 25,000 25,000 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 12,600 12,600 0  

3.한국음악과교과운영 16,400 18,600 -2,200

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 5,100 7,300 -2,200
운영용품(조율,수선,소모품)  (280,000원

×10종) - 5,000,000=
-2,200,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 7,500 7,500 0  

4.한국음악과정기연주회 17,000 14,800 2,200

1.기간제직원인건비 3,770 3,800 -30
분장,스텝,객원비  (50,000원×37.7명×2

일) - 3,800,000=
-30,000

2.운영수당 0 3,500 -3,500강사비(특강)  -350,000원×10회= -3,500,000

3.교육운영비 13,230 7,500 5,730
정기연주회대관료  (4,197,600원×1회) - 

3,500,000=
698,000
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차기정기연주회대관료  (3,413,000원×1회

) - 1,000,000=
2,413,000

의상,소품제작  (208,890원×10종) - 

1,000,000=
1,089,000

연주회운영용품(탑차, 버스대여)  

(332,500원×4종) - 2,000,000=
-670,000

팜플렛, 포스터제작  1,100,000원×2종= 2,200,000

5.작품전시회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.예술교육페스티벌(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900실습재료 및 현수막  100,000원×9종= 900,000

7.악기교육지원사업(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,780 0 3,780강사비  756,000원×5회= 3,780,000

2.교육운영비 220 0 220재료비  220,000원×1회= 220,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000악기구입  6,000,000원×1대= 6,000,000

8.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.영어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.선택교과활동 100 100 0

1.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

11.전문교과활동 84,074 51,800 32,274

1.조리과학과교과운영 51,800 51,800 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.운영수당 3,600 5,100 -1,500강사비  (360,000원×10회) - 5,100,000= -1,500,000
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3.연료비 3,000 1,500 1,500
가스비  (10,000원×30루베×10회) - 

1,500,000=
1,500,000

4.교육운영비 36,200 37,800 -1,600
한국조리실습재료  (2,200,000원×3학급) 

- 8,100,000=
-1,500,000

외국조리실습재료  (2,000,000원×2학급) 

- 5,200,000=
-1,200,000

전시회재료비  (967,000원×3학급) - 

2,400,000-1,000=
500,000

전시회팜플렛및작품집  (1,175,000원×2종

) - 3,150,000=
-800,000

소모품및도구구입  (455,000원×10회) - 

3,150,000=
1,400,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 6,600 5,000 1,600
기자재(세탁기, 순간온수기) 구입  

800,000원×2종=
1,600,000

2.실험실습기자재확충(목) 4,934 0 4,934

1.비품구입비 4,934 0 4,934(성립전)실험실습기자재  986,800원×5종= 4,934,000

3.NCS교육과정운영(목) 7,330 0 7,330

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 6,410 0 6,410(성립전)실습재료  256,400원×25종= 6,410,000

3.목적사업업무추진비 770 0 770(성립전)다과구입  50,000원×1회= 50,000

(성립전)협의회  240,000원×3회= 720,000

4.4차산업혁명선도동아리운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)체험학습  300,000원×1회= 300,000

(성립전)재료비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)도구구입  100,000원×5회= 500,000

5.취업역량강화사업(목) 5,400 0 5,400

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)취업멘토링강사비  280,000원×4

명=
1,120,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280
(성립전)산업체현장체험비  897,000원×3

회=
2,691,000

(성립전)조리기능역량강화재료비  700,000

원×2회=
1,400,000

(성립전)홍보물품구입  27,000원×7회= 189,000

6.전국기능경기대회 강화훈련 지원비(목)11,710 0 11,710

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사비  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.교육운영비 8,310 0 8,310(성립전)훈련재료비  2,200,000원×3회= 6,600,000
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(성립전)식비 및 간식비  11,000원×60회= 660,000

(성립전)전지훈련 및 출전경비  1,050,000

원×1회=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

7.전국기능대회 훈련비 지원금 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900재료구입  900,000원×1회= 900,000

2.창의적 체험활동 65,225 65,225 0

1.자율활동 13,620 13,620 0

1.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.축제 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 29,185 29,185 0

1.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.수학여행 26,735 26,735 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 24,935 24,935 0  

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 3,600 3,600 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0
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1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 16,420 16,420 0

1.진로활동 11,520 11,520 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 8,720 8,720 0  

2.상담활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0
심리검사  (5,000원×240명) - 

1,680,000-10,000=
-490,000

진로진학상담운영비  (218,000원×5회) - 

600,000=
490,000

3.진로교과지도 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

4.선택적 교육활동 141,320 147,320 -6,000

1.방과후학교 운영 99,200 99,200 0

1.방과후학교운영 99,200 99,200 0

1.방과후학교운영 99,200 99,200 0

1.운영수당 99,200 99,200 0  

2.국제교육 0 6,000 -6,000

1.국제교육운영 0 6,000 -6,000

1.국제교류 0 6,000 -6,000

1.여비 0 6,000 -6,000
국제교류방문출장여비  -1,500,000원×4명

=
-6,000,000

3.독서활동 26,600 26,600 0

1.독서활동운영 26,600 26,600 0

1.도서실운영 26,600 26,600 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.도서구입비 20,000 20,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 15,520 15,520 0
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1.창의교육운영 14,800 14,800 0

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.영재교육운영(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 5,540 5,850 -310
강사비  (50,000원×96.8시간) - 

5,050,000=
-210,000

담임수당  (50,000원×2명×7월) - 

800,000=
-100,000

2.교육운영비 7,560 7,250 310
교구,재료 구입  (100,000원×30종) - 

2,706,000+16,000=
310,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.기타선택적교육운영 720 720 0

1.교육실습생운영 720 720 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

5.교육활동 지원 69,332 63,031 6,301

1.교무업무 운영 30,452 29,952 500

1.교무학사운영 30,452 29,952 500

1.교무학사운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.신입생전형 6,950 6,950 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정설명회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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6.교육활동홍보 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정평가 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

8.교무실무사인건비 552 552 0

1.무기계약직원인건비 552 552 0  

9.환경정리 1,700 1,200 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500
환경정리용품구입  (142,000원×12학급) -

 1,200,000-4,000=
500,000

2.생활지도운영 7,180 6,340 840

1.학생생활상담지도 4,400 3,560 840

1.학생회운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생생활지도운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.노동인권교육지원비 840 0 840

1.운영수당 840 0 840노동인권교육 강사비  70,000원×12시간= 840,000

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학교폭력예방교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.어깨동무학교운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 31,700 26,739 4,961

1.방송실운영 2,950 2,950 0

1.방송실운영 2,950 2,950 0
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1.교육운영비 950 950 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 28,750 23,789 4,961

1.학교정보화지원 28,750 23,789 4,961

1.일반수용비 3,461 200 3,261
강당 프로젝터 이전설치  3,261,000원×1

회=
3,261,000

2.기타공공요금 4,789 4,789 0  

3.교육운영비 4,978 2,800 2,178
전산실소모품  (500,000원×2회+99,000원

×22대) - 1,000,000=
2,178,000

4.비품구입비 11,522 12,000 -478
교육정보화기자재구입비  (982,200원×10

종) - 12,000,000=
-2,178,000

이동식 프로젝터  1,700,000원×1대= 1,700,000

5.기타자산취득비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 341,461 333,538 7,923

1.학교기관 운영 70,755 69,405 1,350

1.부서기본운영 70,755 69,405 1,350

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 33,105 33,105 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0  

2.기타공공요금 675 675 0  

3.여비 22,950 22,950 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.일반행정사무관리 30,350 29,000 1,350

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.비품구입비 18,350 17,000 1,350각실비품구입  450,000원×3종= 1,350,000

2.시설 장비 유지 268,706 262,133 6,573

1.학교시설장비유지 268,706 262,133 6,573

1.공공요금및제세공과금 93,300 93,300 0

1.일반수용비 560 560 0  
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2.전기요금 63,996 63,996 0  

3.상하수도료 22,000 22,000 0  

4.기타공공요금 6,744 6,744 0  

2.연료비 16,235 16,235 0

1.연료비 16,235 16,235 0  

3.시설관리용역 20,300 17,300 3,000

1.일반수용비 20,300 17,300 3,000제3종시설물 안전점검  1,000,000원×3동= 3,000,000

4.시설일반관리 71,332 69,963 1,369

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 39,863 39,863 0  

3.시설비 30,269 28,900 1,369
냉난방기전기설비공사  (567,250원×4대) 

- 900,000=
1,369,000

5.화장실관리 20,328 18,595 1,733

1.기간제직원인건비 8,432 0 8,432월급  810,000원×6월= 4,860,000

급식비  130,000원×6월= 780,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  8,350원×4시간×15일= 501,000

퇴직금  1,091,000원×1회= 1,091,000

2.일반수용비 11,290 18,595 -7,305
화장실관리용역비  (1,056,000원×6월

-201,000) - 13,440,000=
-7,305,000

3.기간제직원법정부담

금
606 0 6064대보험 기관부담금  101,000원×6월= 606,000

6.당직관리 47,211 46,740 471

1.무기계약직원인건비 20,901 0 20,901월급  1,083,000원×6월×2명= 12,996,000

급식비  130,000원×6월×2명= 1,560,000

맞춤형복지비  200,000원×1회×2명= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회×2명= 2,000,000

연차수당  8,350원×4.6시간×15일×2명= 1,153,000

퇴직금  1,396,000원×2명= 2,792,000

2.일반수용비 24,726 46,740 -22,014
유인경비용역료  (3,621,500원×6월

-663,000) - 43,080,000=
-22,014,000
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3.무기계약직원법정부

담금
1,584 0 1,584

4대보험 기관부담금  132,000원×2명×6월

=
1,584,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,300 12,000 -10,700

1.예비비 1,300 12,000 -10,700

1.예비비 1,300 12,000 -10,700

1.예비비 1,300 12,000 -10,700

1.예비비 1,300 12,000 -10,700예비비  -10,700,000×1교= -10,700,000

세출합계 1,707,0791,578,127 128,952
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